
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 199, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa membros de Comitê.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os/as servidores/as, relacionados/as abaixo, para constituírem o
Comitê Cientifico de Pesquisa 2019 desta Instituição Federal de Educação, com validade no período
de 01/02/2019 a 31/12/2019.

SIAPE N2 NOME INSTITUIÇÃO / LOTAÇÃO FUNÇÃO

1781365 CLECIA SIMONE GONÇALVES ROSA PACHECO IF SERTÃO / REITORIA COORDENADORA
1667857 HELBER ELIAS PAZ DE SOUZA IFPE / PESQUEIRA MEMBRO
1688376 RONALDO DION(SIO DA SILVA IFPE / VITÓRIA MEMBRO
1032240 ELBA MARIA NOGUEIRA FERRAZ RAMOS IFPE / RECIFE MEMBRO
1063630 FRANCILDA ARAOJO INÁCIO IFPB / JOÃO PESSOA MEMBRO
2832834 MAXWELL ANDERSON IELPO DO AMARAL IFPB / REITORIA MEMBRO
2293219 THIAGO RICARDO DOS SANTOS TENóRIO IF SERTÃO PE / PETROLINA MEMBRO
9818847 CARLOS HENRIQUE ALMEIDA ALVES R IFAL / MACEIÓ MEMBRO

ANÁLIA KEILA I S RIBEIRO
Reit ra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 713, 29 DE MAIO DE 2019

Altera a Portaria n° 488/2019-GR.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23295.006043.2019-54, com
despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria acima mencionada, que instituiu a Comissão de Processo
Sindicância Punitiva, para apuração dos fatos constantes no Processo n° 23295.006043.2019-54,
excluindo e incluindo membros, conforme quadro abaixo.

EXCLUIR SERVIDOR
SIAPE N2 SERVIDOR(A) FUNÇÃO
1867177 DANILO ÁVILA DOS SANTOS SILVA Membro

INCLUIR SERVIDOR
SIAPE N2 SERVIDOR(A) FUNÇÃO
1022436 FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS COELHO

MORORÓ
Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

---

MAR ANTONIO ALVES ITEIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 714, DE 29 DE MAIO DE 2019

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.009881.2019-91 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Progressão Funcional por Mérito aos/às servidores/as lotados/as na Reito-
ria desta Instituição Federal de Educação, a contar de JUNHO/2019, de acordo com a data de admis-
são e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o interstício de 18 meses, con-
forme quadro abaixo.

SIAPE N2 SERVIDOR/A DE PARA

2318825 AMAURI CESAR DE OLIVEIRA D-202 D-203

2179960 DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA D-303 D-304

2178314 FABIO DA SILVA PESSOA DE MOURA E-303 E-304

1903389 JEAN GAMA DOS PASSOS D-405 D-406

2314318 JIMY DAVISON EMIDIO CAVALCANTI E-202 E-203

1902223 JOHNMO MORENO DE MELO D-405 D-406

2182037 NADEDJA MAIA GUIMARÃES E-303 E-304

2997891 VINICIUS BRAGA DE ANDRADE E-101 E-102

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI D-202 D-203

ALVES MONTEIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 715, DE 29 DE MAIO DE 2019

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor
relacionado abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução
n2 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE Ng SERVIDOR NÍVEL VIGENCIA CAMPUS PROCESSO Ng

1804300 ROBERVAM DE MOURA PEDROZA RSC II 09/05/2013 PESQUEIRA 23299,025142.2018-14

M 10 ANTONIO ALVESMONTEIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 716, DE 29 DE MAIO DE 2019

Convalida Substituição.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 85/2019-PROEXT, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Convalidar a substituição efetivada, nos dias 03, 08, 13, 15 17 e 20/05/2019,
pela servidora MARCIA GIRLENE E SILVA, matricula SIAPE n° 1804574, CPF n° 578.228.324-68, na
função de Pró-Reitora de Extensão desta Instituição Federal de Educação, devido ao afastamento de
seu titular, em virtude de participação no Tribunal do Júri, como jurada, na V- Vara Criminal da
Comarca da Vitória de Santo Antão.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

rviA 10 ANTONIO ALVES MONTEIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 717, DE 29 DE MAIO DE 2019

Convalida e designa Substituto.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 111/2019-PROEXT, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Convalidar a substituição efetivada no período de 27 a 29/05/2019, pela
servidora MARCIA GIRLENE E SILVA, matricula SIAPE n2 1804574, CPF n2 578.228.324-68, na função
de Pró-Reitora de Extensão desta Instituição Federal de Educação, devido ao afastamento de seu
titular, em virtude de férias.

Art. 22 Designar a servidora acima mencionada para responder pelo expediente da
Pró-Reitoria de Extensão desta Instituição Federal de Educação, no período de 30/05/2019 a
07/06/2019, devido ao afastamento de seu titular, em virtude de férias.

Art. 32 Revogar as disposições em contrário.

ry

MA 10 ANTO 0 ALVES EIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 719, DE 29 DE MAIO DE 2019

Designa Substituto.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 05/2019-CCOM/DLC/PROAD, com despachos exara-
dos,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o servidor JAYME BORJA BALEEIRO, matricula SIAPE n2 1658896, CPF
n2 832.171.345-91, para responder pelo expediente da Coordenação de Compras da Reitoria desta
Instituição Federal de Educação, no período de 29 a 31/05/2019, devido ao afastamento de seu
titular, por motivo de férias.

Art. 22 Revogar as disposições em contrario.

MARIO ANTONIO ALVES MONTEIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 721, DE 29 DE MAIO DE 2019

Remove Servidor Técnico-Administrativo.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n-9. 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n9 23300.008303.2019-18 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Remover o/a servidor/a técnico-administrativo/a abaixo relacionado/a,
ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, nos termos do inciso li do artigo 36 da Lei
n 8.112/1990.

SIAPE N2 SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

1806806 ESTHERFANY EVRY DA SILVA OLIVEIRA Campus Afogados da Ingazeira Campus Barreiros

M RIO ANTONIO ALVESMONTEIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 723, DE 29 DE MAIO DE 2019

Remove servidor.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.003251.2018-21, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Remover, definitivamente, o servidor docente abaixo relacionado, nos termos
da alínea "h" do inciso Ill do artigo 36 da Lei n2 8.112/1990, conforme laudo médico pericial n2
0.078.410/2019, expedido pela Junta Médica Oficial.

SIAPE SERVIDOR DO PARA

1804577 ROBERTO DIAS CAHU Campus Garanhuns Campus Vitória de Santo Antão

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁ4 'O ANTONIO ALVES MONTEIRO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 724, DE 29 DE MAIO DE 2019

Designa membros Comissão.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 118/2019-PRODEN/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os/as servidores/as, relacionados/as abaixo, para constituírem a
Comissão responsável pela visita in loco de avaliação para criação do Curso Superior Tecnológico de
Tecnologia e Análise de Desenvolvimento de Sistemas do Campus Garanhuns desta Instituição
Federal de Educação.

SIAPE N° NOME CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO

2178971 JAMIRES PEREIRA DA SILVA BELO JARDIM PEDAGOGA
1147523 GUSTAVO BRUNO ALCÂNTARA DE LIMA BELO JARDIM BIBLIOTECÁRIO
2477446 ROMERO ARAUJO DE MEDEIROS OLINDA DOCENTE

MÁRIO ANTb 10 ALVES MONTEIRO
Reitor em exercício


